ges enim eorum cœrmoniales cessarū, & statuta lege

Motæca

Mosica, Lexitur 18. expirarunt Christi passione, & morte Quod intelligendum videtur, nisi Principes fideles, quoram dominio subdantur, illis copiam fecerint patriis legibus videnti, atque secundum illas vivendi. Nam in eo casu vim habent, non quia ipsum Hebreorum leges essent, sed quia ab eorum Principibus infidelibus approbarentur, aut permittente cur.

3. Colligo Secundò, Principes Gentiles statuentes impedimenta matrimonij dirimentia obligate etiā fidèles in suis partibus commorantes, qui civilitate sunt illis subiecti. Neque Ecclesia illis hanc potestatem, ut ipso sibi non subditi potuit adimere, cum hoc ad bonum spirituale fideliū non sit absolute necessarium. Quare si aliquo impedimento dirimente a Principibus praeditis statut, fidèles isti contraherentur. Et nullum matrimonium, quia ratio Sacramenti superaddita matrimonio fidelium, non impedit in Principibus potestatem statuendi impedimenta dirimenti, sed sola referatio Pontificia, que ad principes infideles extendi nequit. Neque enim constitutionibus Ecclesiasticis hanc sibi reservantibus potestatem arctantur, ut habeat cap. gaudemus de diuinitate. Ita Perez.

4. Vnde Villalobos in summa, tom. 1. tract. 14. diffic. 1. num 5. hæc ait: Lo segundo se infiere, que si los Christianos que habitan en tierra de infieles contrarese grado prohibido entre ellos en los casos en que estan sujetos a sus leyes, de lo qual diximos en su lugar seria el matrimonio nulo, como dice Sanchez, porque allí no es y referacion del Pontifice, que lo impidez como en los demás contratos deuen guardar sus leyes tambien en este.

5. Sed his non obstantibus, contraria sententia tenet Layman lib. 5. tr. 10. part. 4. c. 1. n. 3. vbi ita ait: Porid quod dicunt Sanchez, & Cominez, fideles subiectos Principibus Ethniciis alringi impedimentis matrimonij, iuxta ritum ac leges eorum ciuiiles; id ali Doctores non meminerunt, contrariumque probabilius est, quod attinet ad impedimenta dirimenti, sicut notauit Adamus Tannerus de matrim. thesi 137. Cùm non excedat potestatem indicare Ecclesia, omnes vbiique terrarum gentes Christianos exigere legibus ciuibus, & subiungere Ecclesiasticis, quod attinet ad matrimonij validitatem, aut invaliditatem; quippe cum plurimum propter Sacramenti dignitatem interficit, in hac re uniformitatem inter omnes Christianos existere. Hæc Layman; cuius sententia ego liberente adhæreo, & ad illam magis firmam adduco auctoritatem Caspens in cursu Theol. tom. 2. tr. 26. diff. 9. sect. 1. vbi ita afferit. Infertur Secundò. Si aliquis Christianus sit subditus Regis infidelis, qui pro sua republika aliqua instituit impedimenta dirimenti, eundem Christianum non subiacere his impedimenti, sed solum subiecti status ab Ecclesia, quia in eo articulo non est subditus illius Regis, sed solum Ecclesiæ vel maxime, quia eius matrimonium contrahendum est vere Sacramentum. Vnde à contrario infertur, si aliquis Iudeus, v. g. sit subditus Regis infidelis in illis seruatis impedimentis subiacere eidem Regi; quia neque ipse est Christianus, neque eius matrimonium Sacramentum. Quod si subditus sit Romani Pontificis (vt Roma Iudei degentes) ei non subiacet in statutis impedimenti, in Ecclesia pro solis baptizatis. Ceterum si Romanus Pontifex, vt dominus temporalis eorum, vellet eis statuere impedimenta, tenerentur ipsi Iudei illis impedimentis, cum hæc iam non conseruent Ecclesiastica, sed purè ciuilia. Sic ille; cui addit Auersem de sacrament. Matrimon. quest. 9. sect. 2. Et ante omnes

Talentissimum Basilium Pontium lib. 6. cap. 1. num. 7.

RESOL. X C.

An Pontifex possit suppleare consensum in matrimonio, vel saitem præcipere, ut ab aliquibus contrahatur?

Et an Deus colligendo coniunxit matrimonium inter aliquos sine istorum consensu? Ex part. 8. tract. 1. Resol. 8. 2.

§. 1. R Espondeo aliquos assertere, neque Deum de potentia absoluta posse suppleare consensum in matrimonio. Ita docet Pontius de matrim. lib. 2. c. 3. Ochagavia de Sacram. tr. 2. q. 8. n. 2. Sanchez 4. 2. diff. 26. n. 5. & alii. Probatur Primo, quia matrimonium, ut sic, est coniunctio animalium, que sine consensu unione non potest intelligi. Secundo, Deus non potest constituere relationem in aliquo absque fundamento, puta paternitatem absque generatione: vineum autem hoc relatio est, cuicunque fundamentum est consensus. Tertio, matrimonium est traditio ad statum matrimoniale, sicut votum est traditio ad religionis statutum ergo sicut hoc nulla ratione fieri potest absque voluntatis consensu, ita nec illud. Quartò, copulatio animalium inter coniuges pender ab illorum voluntate, & consensu, non tantum in genere cause efficientis, sed quodammodo etiam in genera cause formalis; sicut visio pendet à potentia visiva, & coniunctio affectiva amantis, & amati, ab amore voluntatis: haec autem fieri nequeat absque propriis causis.

2. Sed mihi placet omnino contraria quam tueri Henriquez, & Coninez, quos citat & sequitur Hurtadus de matrim. diff. 3. difficult. 6. Quibus addit. Mætratum diff. 7. sect. 1. Auersem de sacra. Matrim. q. 3. sect. 1. Valentiam tom. 4. diff. 10. quest. 3. punt. 1. Tannerum & Caspensem vbi infra Beccanum de Sacram. cap. 45. & alios. Dico itaque quod possit Deus de absoluta sua potestate facere inter duos matrimonium, non accidente consensu. Ratio prima: Consensus est causa efficientis matrimonij. Sed Deus cuiuslibet causa efficientis se solo potest vicem suppleare, ut sine sole potest illuminare, sine alimento potest vitam animalium conservare, sicut se solo nullo interveniente auxilio aliquius efficientis mundum ex nihilo produxit. Ergo etiam poterit absque consensu inter duos stabilitate matrimonium. Ratio secunda: Deus tanquam Dominus absolutus habet potestatis plenitudinem, non solum in bona sed etiam in vita, & in corpore cuiuslibet hominis, Sed Deus potest aliquius bona alteri tradere illo inuitu; sicut Ægyptiū tradidit Hebreis. Ergo & corpus vnius potest tradere in potestate alterius ad usum matrimonij. Ratio tercia: Deus maiorem habet potestatem in hominē, quā homo in semetipsum. Sed homines suis propriis voluntatibus possunt se in matrimonium colligare, factio inter se patet; ergo & Deus, qui est Dominus voluntatis humanae, poterit sine consensu voluntatim stabilire matrimonium; quod enim facit consensus voluntati in matrimonio, hoc Deus se solo poterit facere.

3. Sed aliquis curiosus inquietur, an Deus aliquando coniunxerit matrimonium inter aliquos sine istorum consensu. Respondeo, Victoria existimat duplex tale matrimonij exitisse. Primo, quando adduxit Deus Euan ad Adam, Nam de istorum consensu in matrimonij, nihil expressum habet sacra Scriptura. Quid enim Adam dixit, expergescit, Hoc os ex offibus meis, id, (vt docet D. Augustinus) locutus est spiritu proprio.